
1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

SEÇÃO 1:- PARTE
DECRETO N9 46.237	 DE 18 De JUNHO DE 1969

••••••••
	 	e•••••n•n••n-,... ^	 _ •

ANO XIII N9 51
	 CAPITAL FEDERAL

	 QUARTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE -1971

MINISTÉRIO DA FAZENDACANCO CENTRAL DO BRASIL
CIRCULAR • N» 156

Aos Estabelecimentos Bancários:
Comunicamos que o Conselho Mo-

netário Nacional, em sessão desta da-
ta, tendo em vista o contido na Por-

' tarja do Exmo. Sr. Ministro de Es-
tado da Fazenda, n. 9 GB-358, d.e 28
de dezembro de 1970, bem como as
operações de mercado aberto de que
trata a Resolução n» 150, de 22.7.10, e
a sistemática operacienal estabelecido
na Circular n» 145, de 25.9.70, re-
solveu:'

I — Determinar que sejam perlei f
-temente caracterizadas, nos registros

contábeis, as Letras e Obrigações
Reajustáveis do Tesouro Nac:Ionai ne-
gociadas pelos estabelecimentos ban-
cários na forma daqueles documentos
normativos;

II — Instituir na Padronização da
Contabilidade dos Estabelecimentos
Bancários (PACEB) novas contas e
subcontas para escrituração uniforme
daquelas operações, a partir de 1.9
de maio de 1971:

a) No Ativo Disponível:

A conta "Titulos Federais de Curto
Prazo" (código 0.00.030), para con-
tabilização, pelo valor de aquisição,
das Letras do Tesouro Nacional e das
O.R.T.N., com cláusula de recom-
pra, remanescentes;

b) No Ativo de Compensação:
1 — A • conta "AquisCção de Títulos

Federais" (Código 8.00.630), para re-
gistro, em contrapartida com "Titu-
jos Federais Adquiridos por Conta
Própria" ou "Títulos Federais Adqui-
ridos por Conta de Terceiros?, con-
forme o caso, pelo valor de aquisição,
da compra de títulos federais pelo es-
tabelecimento. Esta conta, .que regis-
trará, cumulativamente, as compras
efetuadas no semestre, não sofrerá
reajuste de valõres e, no primeiro dia
útil imediato ao da elaboração do
balanço semestral, seu • saldo Será
atip/ado, dando-se partida a nova
acumulação; .

Obs.: No caso de venda, ,serão mo-
vimentadas apenas as contes Nitriroo-
mais e de resultado.

• 2 — Os seguintes subtítulos, na con-
ta "Valõres em Custódia" tcódigo
8.00.200)

— "Obrigações Reajustáveis. do re-
souro Nacional" (código 8.00.200-02);

— -"Letras do Tesouro- Nacional"
(tet:dg° 8.00.200-04);

— "Outros ritulos Públicos "código
8.00.200-06); e

-- "Outros ' (código 8.00.200-08).
Os títulos públicos federais serão

registrados por seu valor nominal, fixo
od reajustado, na tiara em que forem

confiados à custódia do estanieá.-
mento bancário;

c) no Passivo de Compensação:
A conta "Títulos Federais Adqui-

ridos por Conta Própria" (código
9.00.631) e os seguintes subtítulos:

- "Obrigações Reajustáveis do Te-
souro Nacional" (código 9.00.631-01);

— "Letras do Tesouro Nacional"
(código 9.00.631-03); e

— "Outros" (código 9.00.631-09).
Para registro da compra de tais

títulos no próprio interesse dos esta-
belecimentos bancários. Esta :imita é
contrapartida de "Aquisição de Títu-
los Federais", sendo-lhe aplicáveis as
mesmas observações feitas àquela.

— a conta "Títulos Federais Adqui-
ridos por Conta de Terceiros" (códi-
go 9.00.633) e os seguintes subtí-
tulos:

— "Obrigações Reajustáveis do Te-
souro Nacional" (código 9.00.633-01);

— "Letras do Tesouro Nacional"
(código 9.00.633-03); e

— "Outros" (código 9.00.633-03),
Para registro/ da compra de tais

títulos pelos estabelecimentos oan-
cários, por ordem de terceiros. Esta
conta é contrapartida de "Aquisição
de Títulos Federais", sendo-lhe apli-
cáveis as mesmas obServações feitas
àquela.	 -

III — Recomendar a adoção dos
seguintes procedimentos contábeis,
com o objetivo de quantificar as re-
ceitas e eventuais prejuízos decor-
rentes da negociação com titulos pú-
blicos federais:

1. Na conta /"Prejuízos" (corligo
6.00.920-98), subtítulo "Diversoà",
criar os seguintes desdobramentos, de
uso interno:

— "Em transações com ORTN";:
— "Em transações 'com Letras do

resouro Nacional";
— "Em transações com outros 'II-

tulos Federais";
— "Em outras operações"; e
— "Outros".
2. Na conta "Ltieros" (código

5.00.501-03), subtítulo "Em Oransa-
ções com Valõres e Bens", utilizar
idênticos • desdobramentos de uso
interno.

3. Na demonstração de "Lucros e
Perdas", por ocasião dos balanços, dis-
criminar os ganhos e prejuízos da es-
pécie, segundo os deR'dobramenríos de
uso interno ora recomendados.

cáries (FACEB), também a partir de
1.9 de maio de 1971.

a) no Ativo Disponível:

— a conta "O.R.T.N. — Circular
n» 85 do Banco Central" — código
0.00.030;

b) no Ativo Realizável:

— a conta "Letras do Tesouro Na-
cional" — código 2.06.002; e

c) no Passivo de Resultado Pen-
dente:

— o subtítulo "De Correção Mo-
netária sobre Títulos Públicos", da
conta "Rendas Diversas" — código
5.00.801-05.	 •

Brasília, 9 de março de 1971. —
Luiz de Carvalho e Mello Filho, Di-
retor.

GERÊNCIA DE MERCADO DE
CAPITAIS

• DESPACHOS DO GERENTE
De 10.3.71, deferindo, na forma dos

Paieceres, o requerido nos processos:
Sociedades de Crédito, Financiamento

e Investimentos
— Aumento ae capital — Reforma

de estatuto:
A-71-506 — FIPAR S. A. — Finan-

ciadora do Paraná — Crédito, Finan-
ciamento e Investimento — De Cr$
2.100.000,00 para Cr$ 3.000.000,00. —
A.G.E. de 30.3.70 e 27.2.71.

— Mudança de localização da sede
— Reforma de estatuto:

A-71-243 — BRACINVEST S. A. —
Investimentos, Créditos e Financia-
Mentos — De Uberlàndia (MG) para
Belo Horizonte (MG) '— A.G.E. de
15 i.71.

— Mudança de localização de de-
pendência:	 •

A-71-243 — BRACINVEST s. À.
— Investimentos, Créditos e Financio,-

mentos — De Belo Horizonte (MG)
para Uberlândia (MG).

INSPETORIA DE BA.NdOS
DESPACHOS DO DIRETOR

Deferindo, nos termos aos pareceres,
o requerido nos processos:

Em 6 de março de 1971
Cancelamento de Registro

Proc. n.9 1.112-66 — Cooperativa (ai
Crédito Mossoroen.se Ltda. — Mosso-
ró (RN) — Registro SER 11•9 3.o5S,
do Ministério da Agricultura.

Em 9 de junno de 1970
Cancelamento aa aulorizaçao para

funcionar
Proc. n» 466-69 — Cooperativa de

Crédito Agric,ola e Comercial Ltda. —
Fortaleza (CE). — Certificado de
Autorização n.9 188, de 29.3.68.
DESPACHO DO CHEFE, DA DIORO

De 10.3.71 deferindo, nos termos stios
pareceres, o requerido no processo:
Aumento de com ai com reforma ae

• estatutos sociais

Proc. n.9 31-71 — Banco de De-
senvolvimento ao Estado da Bania
S. A. —Salvador (BA). — De Li$
10.200.000,00 para Cr$ 20.400.0e0.00.
— Assembléia géral extraordinária de
19.1.71 .

Delegacia Regional em Belo
Horizonte

SERVIÇO REGIONAL DA
INSPETORIA DE BANCOS

DESPACHO DO CHare,
De 9.3.71, deierindo, na forma dos

pareceres, o requerido no processo
BH-B-71-14 — Banco do Estado de
Minas Gerais S. A. — Belo Horizon-
te — Minas Gerais.

Aumento de capital de Cr$ 	
31.030.000.00 para Cr$ 40.000.0,00,00
e conseqüente reforma de estatuto
A.G.E. de 17.11.70 e 25.2.71.

(SUNAB), no uso de suas atribuições
legais, resolve:

N° 153 — Remover, ex officio, da
Sede desta Superintendência, para a
Delegacia desta SUNAB em Brasília,
Tomar Moreira da Costa, Oficial de
Administração, nível 14, matricula
no 2.115.678, do Quadro de Pessoal

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO

1V — Cancelar as seguintes omitas
e subcontas da Padfonização da Cozi- O Superintendente da Superinten-
tabilidade dos Estabelecimentos Ban-; ..dência Macional do Abastecimento

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO
DE 1971

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

•



r 598 Quarta-feira 17 DIÁRIO OFICIAL "(Secão F - - Parte II) Março de 1971'
_

ASSINATURAS

REPARTIOES E PARTICULARES

Semestre 	 	 Cr$ 30,00
Ano .n ,•••• 	  Cr$ 60,00

1) O expediente das repartições
'l.tblicas, destinado à publicação,

s :rã recebido na Seção de Comu-
ricações até às 17 horas. O aten-
ct ;mento do público pela Seção de

edação será de 12 às 18 horas.

, 2) Os originais para publicação,
c evidamente autenticados, deverão
Jr datilografados diretamente, em

ypaço dois, em papel acetinado
cu apergaminhado, medindo 22x33
C2ntimetros, sem emendas ou ra-
...uras que dificultern a sua com-
iireensão, em especial quando con-
liverem tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
rêta e indelével, a critério do

)LI.N.
3) As reclamações pertinentes

e, matéria retribuída, nos casos de
rro ou omissão, serão encaminha-

por esc-rito, à Seção de Reda-
'eco até o quinto dia útil subse-
!Unte à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
.'as no D .1 .N . O transporte por
flO aérea será contratado separa-
'lamente com a Delegacia da Em-
)résa Brasileira de Correios e Te-
éqratos em Brasília. Esta poderá
te encarregar também de elicami-
Vier o pedido de assinatura ao
D 1 N Neste caso, o assinante di-
Ogirá ao D.I.N o pedido dr assi-
aatura e o pagamento do valor
Jorrespondente, na forma do item

•wauinte
5 n A remessa de vaIõres para

assinatura, que será acompanhada
'de esclarscimentos quanto à sua
'aplicação, será feita sennehte por

cheque ou vale postal, em favor
do Tesoure.ro do Departumekto de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegack Regional da Emprêsa
Brasileira de Correios e Telégrafos
em Brasília.

6) No caso de porte aéreo para
localidade não servida por êsse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Emprésa Brasileira de
Correios e Telégrafos em Brasília
se obriga a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
outras vias, independentemente de
acréscimo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Empresa Brasileira de Correios e
Telégrafos em Brasília reserva-se
p direito de reajustar os seus pre-
ços, no caso de elevação de tarifas
comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou anual e se
iniciarão sempre no primeiro dia
OU do més subseqüente. O pedido
de porte aéreo poderá ser mensal,
semestral ou anual. O prazo das
assinaturas para o Exterior é sã-
mente anual e não haverá trans-
porte por via aérea.

9) A renovação deverá ser so-
licitada com antecedência de 30
dias do vencimento da assinatura
e do porte aéreo. Vencidos, serão
suspensos independentemente de
aviso-prévio.

10) Para receberem os suple-
mentos (13 edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverdo solici-
tá-los no ato da assinatura.

Exterior

Ano 	 ...•.•••••••. Cr$ 65,00

I N
DEPARTAMENTO DE lb/PRENSA .NACIONAL

DIRETOR-CORAL

ALBERTO DE E3RITTO PEREIRA

ONERE DO SERVIÇO DIZ PLICLIOAÇOED	 CHOPE DA soçÃo ou ranowolo

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
szoko 1 - PARTE II

Órgão destinado ti publicação doe atos da administração descentralizada
Impresso net oficinas/ do Departamento de Imprensa Nacional

E HM si Li A,.

PORTE AÉREO

Mensal • 4'4 17,00 J Semestral Cr$ 102,00 1 Anual • Cr$ 204,00

NÚMERO AVULSO

- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado - será acrescido de Cr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

FUNCIONÁRIOS

Semestre	 • Cr$ 13,50
Ano 	 • • • • •:i• AL Cr$ 45,00

Exterior

Ano 	 	 Cr$ 30,00

ta extinta COFAP, ora à dispoalçai
leste órgão.

N° 154 - Remover, ex officio, da
Sede desta Superintendência, para a
Jeiegacia desta SUNAB em Brasília,
Maria José de Melo Wild - Assis-
tente de Administração, nível Á,
matrícula n° 2.131.354, do Quadro
de Pessoal da extinta COFAP, ora

disposição dêste õrgao.
1\1" 155 - Remover, ex officio, da

,Sede -  Superintendência, para a
Deleacia desta &UNAS em Brasília,
Beatriz Lúcia do Amaral Pfutzen-
reuter• - Bibliotecária, nível 14, ma-
tricula • n° 2.115.816, do Quadro de
Pessoal da extinta COFAP, ora à
disposição dêste órgão. *

I PORTARIAS DE 9 DE MARÇO
DE 1971.

. O Superintendente da Superinten-
,eiência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições qae
lhe confere o art. 1°, item II, do
'Decreto n° 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:
, /%1° 156 - Dispensar, a pedido, a
partir de 5 de março de 1971, Marina
Bastos de Menezes, dos encargos de
Assessora do Diretor-Geral da Se-
cretaria Executiva desta Superinten-
dência, para os quais foi designada
pela Portaria SUNAB n° 527, de 2 de
ljulho de 1970, publicada no Diário
Oficial da União, de 10 de julho de
1970.
I Nu 157 - Dispensar Rose Mari
Sabag Skrobot, dos encargos de Che-
fe da Seção de Comunicações e Ar-

i quivo da Secretaria' da	 Delegacia
1 desta Superintendência no Estado
do Paraná, para os quais foi de-
signada pela Portaria SUNAB n° 311,
'de 10 de abril de 1970, publicada
no Diário Ofic tal da União de 16 de
abril de . 1970..

PORTARIA N° 158, DE 9 DE
MARÇO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
delicia Nacional • do Abastecimento

(SUNAB), no uso das atribuições
que lhe confere o Art. 29, alíneas'
a e i do Regulamento aprovado pelo
Decreto n° 51.620, de 13 de dezembro
de 1962, resolve:

Delegar podêres ao Delegado da
SUNAB no Estado do Rio Grande
do Sul, Senhor Thedy Rodrigues
Corrêa, para representá-lo no ato da
assinatura do Contrato de Locação
de Serviços com a firma Emprèsa
Limpadora Farroupilha, que passará
a executar os serviços de limpeza e
conservação do imóvel onde se loca-
liza a Sede da referida Delegacia, de
acôrdo com os têrmos da minuta do
contrato, constante do Procesao
SUNAB n° 12.084-70.

PORTARIA N" 159, DE 9 DE
MARÇO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dencia Nacional do Abastecimento
(TJNAS), no uso das atribuições que
lhe confere o art. 1°, item II, do
Decreto n° 51.887, de 4 de abril de
1963, resolve:

Designar Ewangelina de Castro Re-
belo, para exercer os encargos de
Substituta da Chefe da Seção de
Divulgação Interna do Serviço de
Comunicações do Departamento de
Administração da Secretaria Executi-
va desta Superintendência, durante
seus impedimentos legais, temporá-
rios ou eventuais.
• PORTARIA N" 160, DE 9 DE

MARÇO DE 1971
O Superintendente da Superinten-

dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Lei Dele-
gada n° 5, e tendo em vista o dis-
posto no Decreto n° 60.740, de 23 de
maio de 1967, resolve:

Aposdntar por invalidez, na forma
do disposto no art. 176, itein
combinado com o art. 178, item
da Lei n° 1.711-52, Letícia de Al-
meida Mahaut - Assistente de
Administração.	 nível 14, matricula
-n° 2.131.339. a proveitada na SUNAT3
por fôrça do art. 24 § 3°, da Lei

Delegada n° 5, de 26 de setembro
de 1962 - Proc. n° 2.421-71.

PORTARIA N° 161, DE 9 DE
MARÇO DE 1971

O Superintendente da Superinten-
dência Nacional do Abastecimento
(SUNAB), no uso das atribuições que
lhe confere o Decreto n° 51.887, de
4 de abril de 1963, e

Considerando o que consta na
Portaria n° 261-70, que revogou a
Resolução n° 285, de 26 de maio de
1966, e extinguiu o ,SEPROC, re-
solve:

Prorrogar por mais 180 dias, A par-
tir de 14 de março do corrente ano,
o prazo previsto na Portaria SUNAB
n° 702, de 22 de setembro de 1970,
para encerramento dos trabalhos da
Comissão de Liquidação do Setor
Executivo de Produtos da Carne
(SEPROC), mantendo os membros
presentemente em exercício. -
Glauco Carvalho.

INSTITUTO NACIONAL
DE COLONIZAM E REFORMA

AGRÁRIA
PORTARIA N° 172, DE 10 DE

MARÇO DE 1971
O Presidente do Instituto Nacional

de Colonização e Reforma Agrária
(INCRA), no uso das atribuições que
lhe confere a alínea "b" do artigo
25 do Regulamento aprovado pelo

ADMINISTRAÇÃO
DO PôRTO DO.R10 DE JANEIROI

PORTARIAS DE 14 DE JANEIRO !
DE 1971

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no

uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 6.', do Decreto n.° 48.270, cle
4. de junho de 19b0, resolve:

N.' 19.565 - Demitir do Quadro do
Pessoal da A. P. R. J., o servidor
Pendes de Fleitas Ribeiro, Auxiliar
de Maquinista, nível 8, matricula mi-

Decreto n° 68.153, de 1° de fevereiro
de 1971,

Considerando a necessidade de in-
tegração física, funcional e opera-
cional das atividades homólogas
exercidas pelos extintos IBRA e
INDA:

Considerando, que se torne Im-
prescindível a racionalização e inte-
gração dos Serviços de Comunicações
Cio INCRA, em São Paulo, resolve:
I - Unificar os Serviços de Co-

municações do INCRA em São
Paulo.

II -- Localizar os aludidos Servi-
ços na Sede do ex-DCE-41, na Rua
Visconde de Parnalba n° 786, tenda
em vista as atribuições do cadastro
e tributação que são exercidas naque-
le local.

III - Designar os servidores José
Coelho Pereira, Chefe do DCE-41 da
ex-IPRA e Roseny Ribas da Costa,
Delegado Substituto do ex-INDA
para, no prazo de 15 (quinze) dias
promoverem a unificação determina-
da, delegando competência para:

o) baixar ordens de serviço, nor-
mas e diretrizes;

b) remanejar servidores;
c) indicar responsáveis pelos Ser-

viços de Comunicações, sem prejuízo.
dosdireitos e demais vantagens dos
atuais Chefes ou responsáveis; e	 -

d) praticar todos os demais atos
que se fizerem necessários. - José
Francisco de Moura Cavalcanti.

miNistÉRio
DOS TRANSPORTES



btARto orlem fSe0. -6-1 	 rteTí	 Março de 1971 607'
Quarta-feira 17 

Mero 7.115, como incurso no inciso
II, do parágrafo 1.°, combinado com o
'Artigo 207, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, conforme consta do
I. A. n.° 30-70.

N.° 19.566 - Demitir do Quadro de
Pessoal da A. P. R. J., o servidor -
'Jorge Rangel - Motorista Operador,
nível 10.B - matrícula n.° 9.296, co-
mo incurso no disposto do parágrafo
2.°, combinado com o inciso II, do Ar-
tigo 207, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952, conforme consta _do
I. A. n.° 29-70. - Stavro Sava.

3ORTARIA N.° 19.848, DE 17 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
Artigo 6.°, do Decreto n.° 48.270, de
de junho de 1960, resolve:
• Lotar no EB-1.2, a servidora Rosa
Monteiro Rebello - Oficial de Admi-
nistração, nível 12.A, matrícula nú-
mero 8:756. - Stavro Sava.

PORTARIAS DE 1.° DE MARÇO
DE 1971

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe confere o
Art. 6.0, do Decreto n.° 48.270, de 4
de junho de 1960, resolve:

N.° 19.911 -- Designar o Engenhei-
ro, nível 21-A Aurélio Barradas
Ruas - matrícula n.° 9.341, para
exercer os encargos de Assessor.do
Diretor do Departamento de Enge-
nharia.

N.° "19.919 - Conceder Aposentado-
ria com fundamento no Artigo 101,
item III, e Artigo 102, item I, alínea
"a" da Constituição da República Fe-
derativa do Brasil, combinado com o
Artigo 176, liem II, da Lei n.° 1.711,
de 28.10.52 e Lei ri.° L.162, de 22 de
julho de 190, ao Conferente, nível
18 - Manoel Joaquim Pavão -- ma-
trícula il.° 771.

N.° 19.920 - Conceder Aposentado-
ria com 'indamento no Artigo 101,
Item III, e Artigo 102, item I, alínea
"a" da Constituição da República
Federativa do Brasil, combinado com
o Artigo 176, item II, da Lei número
1.711, de '23.10.52 e Lei n.° 1.162,
22.7.50, ao Operador de Carga, nível
11.B - José de Almeida Soares da
Silva - matricula n.° 2.343.

N.° 19.921 - Conceder Aposenta-
doria - com fundamento no Artigo
101, item III, parágrafo único, e Ar-
tigo 102, item I, alínea "a" da Cons-
tituição da República Federativa do
Brasil, combinado com o Artigo i76,
item II, da Lei n.° 1.711, de 28 de
outubro de 1952 e Lei n.° 1.162, de
22 de julho de 1950, ao Técnico de
Administração, nível 21-B - Marina
Soares Brandão - matricula núme-
ro 485. -- Stavro Sana.

N° 19.924 - Conceder aposenta-
doria, com fundamento no Artigo
101, item I, c Artigo 102, item I
alíneas "a" e "b" da Constituiç5o
combinado com os Artigos 176 e 178,
itens III, da Lei n° 1.711, de 28 de
outubro de 1952 e Lei n° 1.162, de
22 de julho de 1950, ao Conferente
nível 18, Oswaldo Francisco de Assis.
matrícula n° 541. - Stavro Sana.

PORTARIA N° 19.925, DE 2 DE
MARÇO DE 1971•

O Superintendente da Adminis-
.,ração do Põrto do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 6°, do Decreto n° 4-8.270,
de 4 de julho de 1960, resolve*

Designar o Cel. R1 Alfredo Alza-
guir ,para exercer o Cargo de Chefe
da Divisão de Material - CDM-3 43
(Emprêgo de Confiança de Designa-
ção Provisória), índice IV. - Stavro
çava.

PORTARIA N° 19.935, DE 4 DE
MARÇO DE 1971

O Superintendente da Adminis-
tração do Pôrto do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o Art. 6°, do Decreto n° 48.2•70,
de 4 de junho de 1960 resolve:

No 19.935 - Dispensar, a partir de
22 de fevereiro de 1971, Dr. Mauro
Cruz Lima, matricula ri° 9.630, do
Cargo de Chefe de Gabinete 	
GAB-SUP-1.1 (Emprêgo de Con-
fiança de Designação • Provisória),
Indico II.

N°. 19.937 - Designar, a partir de
22 de fevereiro de 1971, Geraldo
Affonso Daemon de Araújo, matri-
cula CLT-85, para exercer o Cargo
de Chefe de Gabinete GAB.SUP-1.1
(Emprêgo de Confiança de Designa-
çáo Provisória), índice I.

PORTARIA N° 19.946, DE 5 DE
MARÇO DE 1971	 -

O Superintendente da Adminis-
tração do Pôrto do Rio de Janeiro,
no uso das atribuições que lhe con-
fere o artigo 6°, do Decreto n° 48.270,
de 4 de junho de 1960 e considerando
o disposto no Decreto n° 64.238, de
20 de março de 1969 e quadro publi-
cado no Diário Oficial de 22 de no-
vembro de 1967, resolve:

Dispensar a servidora Alix Cam-
phora Pacheco, Oficial de Adminis-
tração, nível 12-A, matricula .8.013,
da função de Auxiliar de Gabinete,
na conformidade do Decreto número
64.238, de 20 de março de 1959. -
Stavro Sava.

PORTARIA N9 19.936, DE 4 DB
MARÇO DE 1971

O Superintendente da Administra-
ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso/das atribuições que lhe .ionfere
o Art. 6.°, do Decreto n.° 48.270, de 4
de junho de 1960, resolve:

Dispensar a partir de 22 de feve-
reiro de 1971, Geraldo Affonso Dae-
mon de Araujo, matricula CLT-65, do
Cargo de Chefe da Divisão de Mate-
rial - CDM-3.34, (Emprego de Con-
fiança de Designação Provisória), ín-
dice IV. - Stavro Sava, Superin-
tendente.
PORTARIA N.° 19.949, DE 5 DE

MARÇO DE 1971
O Superintendente da Administra-

ção do Pôrto do Rio de Janeiro, no
uso das atribuições que lhe oonfere
o Art. 6.° do Decreto n.° 48.270, de 4
de junho de 1960 e considerando o
disposto no Decreto n.° 64.238, de 20
de março de 1969 e quadro publicado
no Diário Oficial de 22 de novem-
bro de 1967, resolve:

Designar a servidora Neide Pinto
Teixoto Wurm, Oficial de Adminis-
tração, nível 16-C, matrícula n." 998,
para exercer a função de Auxiliar de
Gabinete na conformidade do De-
creto n.° 64.238, de 20 de março de
1969. - Stavro Sava, Superin-
tendente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

AOS DA DIRETORIA DE
ADMINISTRAÇAO

PORTARIA DE 4 DE MARÇO
DE 1971,

O Diretor Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerrogaiiva que lhe con-
cede o parágrafo único do . artigo 18,
do Decreto n.° 64.242, ie 2 i .3.63, re-
solve:

N.° 413 - Dispensar, o Engenheiro
Manfredo Barata Almeida da. Funseca,
matrícula 2.045.200, da função gtati-
ficada, símbolo 1.F, de Chefe do Ser-
viço de Programaçaa. e Contrôle,
Divisão de construção, da Diretbrii,
de Obras, devendo o constante na'Pre-
sente Portaria, ser considerado efe-
tivo a 'partir de 10.2.71. - Processo
neiá.289-71.

PORTARIAS DE 8 DE MARÇO
DE 1971

N.° 427 - 15esignar o Oficial de Ad-
ministração nível 12, Fernando Siquoi-
ra Pinto, matricula 2.243.654,	 do

QPPP desta Autarquia, para exercer
a função gratificada, símbolo 4.F, de
Chefe da Seção de. Pessoal Distrital
(SAD-4), do Il.° DRF. - Processo
n.° 4-.676-71.

N.° 429 - Designar o Oficial ,de
Administração nível 12, Fernando Si-
queira Pinto, matrícula 2.243.654, pa-
ra substituir o Chefe do Serviço Ad-
ministrativo Distrital (SAL)), do 11.°
DRF, em suas faltas ou impedimen-
tos eventuais. Proc. n.° 4.676-71.

N.° 430 - Dispensar o Engenheiro
Ivo Pôrto Legay, matricula numero
1.165.427, pertencente ao QPPP -desta
Autarquia, da função de Chefe do
Escritório de Fiscalização, sediado em
VasSouras, sob a jurisdição do 7.° DRIP
- Proc. n.° 6.084-71.

N.° 431 - Designar o Engenheiro
Civil, Cesar Augusto Vieira de Quei-
roz, matrícula ra?. 71.913, contratado,
para desempenhar o cargo de confi-
ança de Chefe do Escritório de Fisca-
lização, sediado em Vassouras. sob a
jurisdição do 7.° DRF, previsto no
Decreto 64.778-69, Tabela II, publi-
cada no Diário Oficial, de 4.7.69, com
a gratificação mensal no valor de ..
Crk; 720.00. -- Proc. n." 6.084-71.

N.° 432 - Dispensar o servidor João
Cândido Marinho, matrícula numero
1.749.959, da função de substituto do
Chefe da Seção de Transportes (S.
Tr. D. -- 1), do 12° DRIP, , em suas
faltas ou impedimentos eventuais. -.
Proc. n." , 510.189-71.

N.' 433 - Designar o Motorista ní-
vel 10, Miguel da Silva Leal, matri-
cula 1.038.145, pertencente ao QPPP
desta Autarquia, para substituir o
Chefe da Seção de Transportes
(S. Tr. D. • 1), do 12° DRF, em
suas faltas ou impedimentos eventuais.
Proc. n." 510.789-71.

N.° 434 - Designar o Engenheiro
nível 21, Gilberto Alves de Paiva, ma-
trícula 2.154.858, do QPPE desta Au-
tarquia, para exercer a função grati-
ficada, símbolo 1.F, de Chefe da Re-
side/leia (R-12-8), na localidade de
Rio Verde, sob a jurisdição do 12°
DRF, com a gratificação mensal no
valor de -Cr$ 720,00 (setecentos e vin-
te cruzeiros), prevista no Decreto nú-
mero 64.77.8-69, Tabela II, publicada
no Diário Oficial de 4.7.69. - Pro-
cesso n.° 6.033-71.

N.° 435 - Dispensar o servido/
Barsanulfo Pereira Gomes, matricula
n.° 1.038.073, da função de substituto
ck Chefe do Serviço de Trânsito Dis-
trital (S. Tr. Da do 12° DRF, em
suas faltas ou impedimentos eventuais.
Proc. n.° 510.790-71.

N.° 436 -- Designar o Oficial de Ad-
ministração nível 12, Sebastião do
Rivê Augusto e Silva, matricula nú-
mero 2.098.197, do QPPE desta Au-
tarquia, para substituir o Chefe do
Serviço de Trânsito Distrital (S. Tr.
D), do 12.° DRF, em suas faltas ou
impedimentos eventuais. Processo nu-
mero 510.790-71.

N.° 437 - Dispensar o servidor
Manoel Simões de Carvalho, matricula
n.° 1.016.493, da função de substituto
do Chefe do Serviço de Equipamento
e Material (SEM), do 8.° DRF, em
suas faltas ou impedimentos eventuais
devendo o constante na presente Por .
taria ser considerado efetivo, a par-
tir de 11.2.71. - Processo número
50.052-70.

N..° 438 - Aposentar o , servidor Ade-
lino Pedro, matricula 1.015.908, no
cargo de Guarda nível 10, do QPPP
desta Autarquia, lotado no 7.° Distrito
Rodoviário Federal, na forma do dis-
posto no item III, do artigo 176, com
as vantagens previstas no Item III. do
artigo 178, ambos da Lei 1.711, cie 28
de outubro de 1952 -- Processo nu-
mero 300.582.

N.° 439 - A'-isentar o servidor
Adão Ferreira Cardoeo, matricula nú-
mero 2.120.619, no coligo de Auxiliar
de Portaria nível 'I, do QPPE des4
Autarquia, lotado no 10. ? DRF, na
forma do disposto no item Iii, do ar-
tigo 176 com as vantagens previstas
no item In do artigo 173, ambos dl
Lei n." 1.711 de 28.10.52. - Processo
nd 943.559-70.

N.° 440 - Aposentar o servidor José
Julio dos Santos, matricula número
2.092.394 no cargo de Trabalhador
nível 1, do QPPE desta Autarquia, lo-
tado no 6.° DRF, na forma do dis-
posto no item III, do artigo 176, cora
as vantagens previstas no item III, do
artigo 178, ambos da Lei 1.711, de
28.10.52. Processo n.° 53.468-71.

N.' 441 - Aposentar o servidor
Belizario Laurentino da Silva, mari-
cula 2.101.519, no cargo de Traba-
lhador silvei 1, do QPPE desta iitt-
tarquia, lotado no 13.° DRF, na forma
do disposto no item III, parágrafo
2.° do artigo 176, da Lei n.° 1.711. de
28.10.52, combinado com o item II do
artigo 102, da Constituição da Repu-.
blica Federativa do Brasil. Processo
n.° 44.049-70.

N.° 442 - Aposentar o servidor Ed-
mundo do Espírito Santo, matricula
n.° 2.109.254, no cargo de Condutor
di Todografia nível 10, do QPPE desta
Autarquia, lotado no 5:° DRE, na for-
ma do disposto no item III, do ar,,igo
176, com as vantagens previstas no
item III, do ai iágo 178, ambos da Lei
n.° 1.711, de 28.10.52. - Processo nú-
mero 42.031-70.

N.° 443 -- Aposentar o servidor
Enock Vítor de Jesus, matrícula nu-
mero 1.008.99., no cargo de Aux:riar
de Artífice nível 7 do QPPE desta .1.-
tarquia, lotado no 5.° DRF, na forma
do disposto no item I, do artigo 175.
da Lei n.° 1.711, de 28.10.52, conto.--
nado com o item II, do artigo
da Constituição da República Federa -
tiva do Brasil, devendo o constante
na presente Portaria ser considerad
efetivo, a partir de 25.8.70. - Pro-
cesso n.° 40.662-70.

N.° 444 - Aposentar o servidor João
Pinheiro da Silva, matrícula Minado
1.036.041, no cargo de Trabalhador
nível 1, do QPPP desta Autarquia, io-
tado no 3.? DRF, na forma do dis-
posto no item III, do artigo 176, com
as vantagens previstas no item III, do
artigo 178, ambos da Lei 1.711, de
28.10.52. - Proc. n.° 5.240-71.

N.° 445 -- Aposentar a servidora
Aurea Pereira dos Santos, matricuia

1.164.101, no cargo de Oficia; de
Administração silvei 14, do QPPP des-
ta Autarquia, lotado no 8.° DRkv, „ia
forma do disposto no item III, do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas
no item III, do artigo 178, ambos da
Lei 1.711, de 28.10.52. - Processo
n° 2.641-71.

446 Aposentar o servidor .loao
Alves Magalhães, matrícudla número
2.508.748, no cargo de Motorista ni-
vel 8, do Quadro de Pessoal Parte
Especial desta Autarquia, lotado no
4.' Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item III. do ar-•

176, um as vantagens previstas
no item III. do artigo 178, ambos da
Lei n.° 1.711, de 28.10.52. Processo
n.° 4.025,71.

•I.° 447 -- Aposentar o servidor Feliz
da Silva, matricula n.° 1.048.500 no
oargo de Trabalhador .nível 1, do Qua-
dro de Pessoal Parte Permanente nes-
ta Autarquia, lotado no 11. 0 Disl
Rodoviário Federal, na forma do (is-
posto no item III, parágrafo 2. da
artigo 176, com as vantagens prev " 'o s s
no item III, do artigo artigo 178, am-
bos da Lei 1.711, de 23.10.52. 	 -
Processo n.' 3 917-71.

N.° 448 Aposentar o servidor Li-
berato Ramos, matricula n.° 2.086.954,
no cargo de Pedreiro nível 8, do)ini-
dro d.e Pessoal Parte Especial ria-a a
Autarquia lotado no 11. 0 Distrito Ro-
doviário Gederal, da forma do dieposio
no item III, do artigo 176, com as
vantagens previstas no item III, do
artigo 178. ambos da Lei 1.711, de
28.10.52. Processo fl.' , 3.915-71.

N.' 449, - Aposentar o servidor
Adriano de Freitas, matricula numero
1.993.272, no cargo de Fundiclor rai-
ve' 8, do Quadro do Pessoal Parte
Permanente desta Auttrquia, lotado
na Administração Central, na foi ma
do disposto no item III, do artigo 176,
com as vanta gens previstas no item
II, do artigo 178, ambas da Lei ri(:-



•42
GRUPO

19	 29	 39
GRUPO	 GRUPO,	 GRUPO

PE RI ODO

13,26
03,32

1,99

16,57
4,14
2,48

19,89
49•98
2,99

24,85
6,22
3,73

26,51
6,62
3,97

11,14
2,78

13,93
3,48
2,09

16,73,
- 4,18

2,51

20,89
5,22
3413

2.2,29
5,58
3,35

33,14	 27,86
8,28	 6,96
4,97'	 4,18

7C	 el'?rta-feita 17

zner0 1.711, de 28.10.52. Procerso n(2,
Ineiá

-• rtiowntar o ser\	 3e á
Dias Filho, matricida nú-

Men) 1.164.206, no cargo de .Secia-
nista ilvel 12, do Quadro do Pe.einial
Parte ¡Permanente desta Autarquia, lo-
tado na Administração Central, na
forma do disposto no item III, pará-
grafo I2° do artigo 176, • com as vão-
tagen no item III, do artigo 178, am-
bos Lei n.° 1.711, de 28.10.52. Pro-
cesso' Il.° 2.088-71.

N.". :51 - Aposentar o servidor An-
tonio Lima dos Reis, matricula mi-
mem 1.012.870, no cargo de Borra-

• cheiro nível 6, do Quadro do Pessoal
Parto eeormanente desta Autarquia,
lotadel no 6.° Distrito Rodoviário Fe-
deral i aia forma do disposto no item
III, 41(1 artigo 176, com as vantagens

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem,
usando da prerroeativa que lhe con-
cede o parágrafo unico, do artigo 18,

I do Decreto n.° 34.242, de 21.3.69, re-
solve:

N.° 461 - Dispensar o servidor Luiz
Carlos Bodstein, matricula número

i
1.680, contratado da função de• As-
sistente Adjunto, com a gratificação
mensal de Cr$ 576,00 (quinhentos e
setenta e seis cruzeiros) pela Repre-

sentaçáo de Grbinete. , pubticada no
DZario Ohe.ni da 23.1.'70,. deNiand 4 a
constante na presente Portaria, ser
considerado eletivo, a partir da . 1 3 71

N.° 473	 Deeirear o scioidor Er-
nesto Norões e Souza de Almeida, aia
tricula 1.48e, contratado, para de
semprenliar nesta Autarquia, as 't.u.i-
ções de . Ase'Stente, Adlunto, constante

'da TebSia de Gral ificaçao pela 9,e-
prosei-Mac:to de 'Gabinete, publieat a
no Dar..o Ofiemi, de 26.1.70, com a
gratificaçao mensal no valor de

:Cr$ 573,00 (quinhentos e setenta e
seis cruzeiros). - Thoinaz J. L.
Landau.

ATOS DO DIRETOR DA DR. A
N.° 463 - Dispensar o Engenheiro

Pedro Junqueira Ferraz, nível 22, ma-

tricula. n.° 1.164 166. do Quadro do
oul Parte Permenente desta Au-

rquia, de ra•poeseiel pelo expedi-
ente do serviço de lequipamento e Ma-
terial do 11.° Di strito Rodoviário Fe-
deral, Proc. n." 8.477-71.
. N.' 464 - Desienar o EngenLeiro
nivel 22, Pedro Junqueira Ferraz ma-
tricula n.. 1.161.013, do Quadro de
Pessoal - Pa7te Permanenta desta
Autarquia, para desempenhar o cargo
de confiança, de Arsewer Técnico da
Divisão de Conservação, da Diretoria
de Operações, com a gratificação men-
sal de Cr$ 720,00 (setecentos e vinte
cruzeiros), prevista na Tabela II,
aprovada pelo Decreto n.° 64.773, de
3.7.68. - Mareilio Nolding da Met-

, ta. - (Proc. ri. ° 8.477-71).

Março de 1971D!!!.110 OFICIAL (Seco 1 - Parte II)
-

pievistrs no item III, do artigo 178,
eretos da Lei 1.711, de 28.10.52. Pra-
ce"ea IV 516-71. - 2 c-flo Noldirg
da Illotta,

ATOS DO DIRETOR-GERAL
PORTARIAS DE 9 DE MARÇO

DE 1971

SUPERINTENDÊNCIA NACIONAL DA MARINHA MERCANTE

-i0JEIT1/1D Annus:C-is DA EVIIAMM N9 t,70

10313854 NEAJUSTE_SALARIAL DOS ESTIVADO:2E8, DOS coNFEREVres E

CONSERTADORES DE CARGA E DESCARGA, DOS VIGIAS PoNTUA

RIOS É DOB TRABALHADORES EM ALVARENGAS DE MACAU..

A Guperintendtacia Nacional da Marinha Mercante - supAelAm,,

1.14;( nc10 das ,atribuicSes que lhe s5o coa ondas pelo Decreto 67.992;

030 de decembro de 2970, e
Tendo em vista o contido no artigo 29 do mencionado Decre

ta) ouv-Ido prèviamente o Conselho Nacional

aTtplai
a) DIVU404re reajuste salarial

C048erentes e Consortadores de carga e

VIÇO e aos trabalhalords em alvarengas
o éUário-diag

1 h) =VULGAR O reajuste sgarial
COrterentes g Oonsertadores de car ga e

em alvarengas de )1acau', cOilstante das tabelas I -1, 1-2 e 1-3,	 para

remuneração por produção

o) ADOTAR para a navegação de cabotagem marítima as tabelas

para cobrança das Taxas em conhecimento de embarque (Anexo I);

d) DIVULGAR as tabelas anexas para a remuneração de vigias por

tuários (Anexo II e III).

Esta Resolução entrará em vigor no dia 1 de março de 1971,

revogando as seguintes Reso/uçaies:

3671 do Sol. 632, 3693 e 3694 cio Sol. 638, Voe de 1101. 648.

(Reunião do Conselho Consultivo da SUNAMAM de 1-3-71 - Processo nárau

ro C-71/2262)

Rio de Janeiro, 12 de março de 1.971

GERMANO PEREIRA LIMA
No exor,2tre, da	 "--

Anexo ti •

de Política Salarial.;

de 22,18% aos .Estivadore4 aos
descarga, aos vigias pOrtul

de Macau,a ser aplicado sebre

de 21,76% aos Estivadores, aos

descar ga e aoS trabalhadores

VI GIAS  D P.0 R

(Anexo a que se refere. a letra sdo da Resolução .r12 3854 do Boletim lei 670)
Em: Cr$

A T.RACADO
	 AO LARGO

•
19	 29

GRUPO	 GRUPO
 • 49

GRUPO	 GRUPO

1

DIA COMUM
RefeiçãO
continuao5o

ÇOITE COMUM

ca£6
corktinuas.5p.

,5)IA DE DOMINGO
I •Rereição
, C.ontinuação

110/TE DE DOMINGO
, Café'
I •Continuação

)IA DE FERIADO
I Refeição

Continuação

n •SalttriC
• Por hora
c4. Por hora

• Salário
• Por hora
0. Por hora

Salário
- Por hora
.44, Por hora

Salário
▪ Por 'hora

Por hora

• Saiário
(4- Por hora

Por hora

.22,31
5)58
343.5.

27,88
6,88
4,19

33,47
• 8,36

5,02

4185
I 10,46

6,28

44;62

6,70

14;49
9,62.
2,17'

1.8,12
' 4,54

2;72

21,14
5,44
3,26

• 27,19
6,80
4A8

28,98
7,24
4,34

18, 86.
4,72
2,83

23,58
5,90
3,54

28,30
7,08
4,25

35,37
8,84
5,39

37,73
9,44
5;66

	

17,22
	

14,49

	

4,30
	 3,62

	

2,58
	

2.,17

	

21,52
	

18,12

	

5,38
	

4,54

	

3,23
	 2,72

	25,83
	 21,74

	6,46
	 5,44

	3,88
	 3,26

	32,28
	

21,19
	8,08

	
6,80

	

4,85
	

4,08

	

34,43
	

28,98

	

8,60
	

7,24
	5,16

	
4134

	

43,03
	 36,24

	10,76
	

9,06

	

6,46
	

5144

29,09
7,28,
4,37

366
9,10
5,46

43,64
10,92
6,55

54,54
13,64
8,18

58,18
14,54
8,72

72,72
18,18
10, 91.

47,16
11;80
7,08

.',0I1E DE FERIADO	 Salário •	 55,79
Café	 .. por hora

I t;ontinuação	 Por hora

(ES.; 12 Grupo - RIO DE' JANEIRO Ç SANTOS;
.. RECIFE. e SALVADOR;

Belém, Paranaguá, Antonina, Perto Alegre, reloOs C RIO GRANDE;
•• Demais portos.

13,94
8,36

36,24
• 9,06

5,44

29 Grupo
32 Grupo
4t2'Pru20



Quarta-feira -17 DIÁRIO OFICIAL', "(Seção I - Parte to' Março de 1971 701
_

o Vigia ch0e, quando requisl.tado, percebéra a remunerago de,vígia
acrescié./de 50% (eincittento pbr cento);

Zii).:	 •
para e2eito de remuneraçZo'de vigias, os sla1,5‘iries estabelecidos cora
preenden inclusive , as competasaçSes relativas a Repouso Semanal Remu
nevado, insalubridade, penosidade, periculosidade, desCorifOrto té,
mico, poeira; cheiro , a chuva.

Anémi
VIGIAS DJ1 ratTafi

(Anexo a, que se 1°e2 .ere a letra *O da .Reso1mô .4i.219 3854 de 13oleint a2 070)

•res Cr$

Grupo -RIO DG JANEIRO e SANTOS

• Ra Gre2m) .-.0RECIFE e pALVALLIR,

1

07/13
14/19
3.9/01	 .

E '' 01/07 '. .	 .

32 Grupg .u. BELENt, PARANAGUA,IANTONII ,a, PORTO ALEGRE, PELCTA8 e
.	 -..RIOL0RANDE	 - n

•

14,49 [18,86 I	 21:74 '28,30 i	 28,93 '37,73
14,49 18,86	 ' 21,74	 . '28,30 28,98 87,79
.18,12 [23,58 27,19 :85,37. 36,24 47,16
18,12 . 1 28,58 . i	 21,19	 . 35,37 1	 .86,24 47,16

• -PER/ODOE
.:...DIAS	 05E18.. DoMINcoS.

.
.PERIAD0.3

ATRACADO'
•

Ao .LARGO
1	 .

ATRACADO IA0 LARGO ATRACADO AO LARGO(h"as).	 .	 ._
7/13

.
22;31 29,09 33,47 •I 43,64.1 44,6g 5s,ie

., 13/19 21,31 29,09	 . 33,47	 1 43 E64 44,62 58,18	 1,
19/1 '27/89 •	 36,36 ;41;85	 1 54,54 55,79. •-72;72
.01/07'	 ' 27,89 '36,36 41,85-	 '	 54,54 55,79 '72,72

--77237-1 a3;es 117,22 .1

	

' 13/19	 ,13,26 117,22

	

• 19/0/	 I 10,57 1 21;52

	

.01(07	 as 57- I .21 52	 .-	 .•
42 2i1.1po perTáis P0R503...

-	 07/13	 11,14 i 14,49:.
13/19
	

11E14 14;49
• 19/01.	 13,93	 18,12

01/07	 13,93	 18 ,1 á

25,83	 26,51 :34,43
19,89	 .1 25,83	 26,51 1 34;43
2*,85 32,28.	 33,14 1 *3,03
24,85 . 3248	 33,14 1.43E03

1,71 .21,74 .22,29 I	 23,98
16,71 21 ,74	 . 22,29 23,98
20,89
2P,89

27,86 ,
27,86

36,24
36,24

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

Comissão de Professiires de Disciplinas Afins

PROCESSO N.° 2.303-70	 contrôle e aplicação de inseticidas,
moluscicidas, etc., que são agentes

Quinta-feira 	 7,00 às 11,00 horas 	 12,00. às 18h30 minutas

Sexta-feira 	 	 7,00 às 11,00 horas "" 	 12,00 às 18h30 minutos

Quando à compatibilidade de horários, existe, conforme se vê na distri-
buição da carga horária, constante do quadro a seguir transcrito:

Térça-feira 	 7,00 às 11,00 horas	 12,00 'às 18h30 minutos

Quarta-feira 	 7,00 às j1,00 horas	 12,00 às 18h30 minutos

IÓRGÃO	 1 	 ÓRGA0
DPAS

11 

Escola de I
 Engenharia Endemias Rurais

i
1

Segunda-feira 	 1	 7,00 às j1,00 horas 	 12,00 às 18h30 minutos
i

-1--
químicos) e na Escola de Engenha-
ria leciona disciplinas de conteúdo
relacionado com a Química Orgarnea
e Inorgânica (catálise, oxidação, fa-
bricação de diversos produtos quími-
cos, etc.).

Está, portanto, -caracterizada a cor-
relação de matérias

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

Faculdade de Odontologia
PORTARIA N.° 17, DE 19 DE

FEVEREIRO DE 1971

O Diretor da Faculdade de Odon-
tologia da Universidade Federal de
Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições, resolve:

Designar Luiz Soares Vianna,
Ocupante do cargo de Professor Titia.
lar, Código EC-501, do Quadro trnico
de Pessoal - Parte Permanente, da
UFMG., lotado e em exercício na
Faculdade de Odontologia, para ope-
rar, em caráter efetivo, direto, habi-
tual e permanente, por um período
mínimo de 12 (doze) horas semanais,
com aparelhos de Raios X, para es
fins de demonstrações necessárias ao
ensino e ao controle radiológica do
setor do qual é responsável. - Edson
Parreira.

PORTARIA N.° 112, DE 5 DE
MARÇO DE 1971

O Reitor da Universidadt Federal
de Minas Gerais, no uso da atribui-
ção que lhe é conferida pelo artigo
9.0, alínea a, do Decreto n.° 59.676, de
6 de dezembro de 1966, resolve:

Nos têrmos dos artigos 101, item
III, e 102, item I, alínea a, da Emen-
da Constitucional n.° 1, de 17 de ou-
tubro de 1969, concedett aposentado-
ria a; Geraldo Apolinário de Matos,
no cargo de Auxiliar de Portaria,
GL-303.8.B, do Quadro único de Pes-
soal da UFMG, lotado na Faculdade
de Medicina; com proventos eqüiva-
lentes aos vencimentos integrais ao
cargo, por ter provado contar, em 17
de junho de 1970, 35 (trinta e cmco)
anos de serviço público. - Mareello
de Vasconcellos Coelho

Interessado: Ernest Paulini.
Cargos acumulados:

1.°) Professor Titular de Operações
Unitárias da Indústria Química e

2.°) Pesquisador em Química, ní-
vel 22-C, do Departamento de Ende-
mias Rurais.

DECISÃO

A Comissão de Professeres de Dis-
ciplinas Afins, constituída pelo Mag-
nífico Reitor da Universidade Federal
de Minas Gerais, através da Portaria
n.° 61-71 de 3-2-71, após examinar a
documentação constante do Processo
n.° 2.303-70 e com base no Parecer
do Relator, em sessão realizada no
dia 10-2-71, decidiu pela licitude do
exercício cumulativo do . cargo de ma-
gistério, pelo Senhor Ernest, Paulini,
na. condição de Professor Titular, le-

cionando a disciplina Processos Uni-
tários da Indústria Química I, na Es-
cola de Engenharia desta Universi-
dade, com o cargo de Pesquisador em
Química, nível 22-C, no Departa-
mento de Endemias Rurais, pelos mo-
tivos que a seguir esclarece: o Profes-
sor Ernest Paulini exerce no Depar-
tamento de Endemias Rurais, em
Belo Herizonie, função compatível
com a exercida na Escola de Enge-
nharia da U.F.M.G., ou seja, na-
quele Departamento seu trabalho está
intimamente relacionado com a Quí-
mica Orgânica e Inorgânica (analise,

Sábado 	 •1

PORTARIA N.° 22, DE 25 DE
FEVEREIRO DE 1971

O Vice-Reitor da Universidade Fe,-
deral do Rio Grande do Norte, ne use
de suas atribuiçõeS legais e estatutá,
rias, considerando o que consta de
processo n.° 886-71, resolve:

Conceder aposentadoria a José Ta-
vares da Silva, n.° 490, da •Faculdade

Raimundo Gonçalves Rios,
Renato Magalhães Pinto,

GRANDE DO NORTE
de Medicina, matrícula n.° 2.027.421,
no cargo de Professor Titular do
Quadro 'Único do Passoal - Parte
Permanente desta Uffiversidade, nos
têrmos do Art. 101, inciso II, com-
binado com o Art. 102, inciso II da
Constituição do Brasil em vigor, re-
troagindo seus efeitos a partir de 14
de dezembro de 1970. - Otto de Bri-
to Guerra.

Belo Horizonte, 10 de fevereiro de 1971. -
Presidente; Herbert Magalhães AlVes, Relator;
Membro.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO



AVISO AS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS

O Departamento de Impren-
a Nacional avisa às Reparti-

!' n ões Públicas em geral que
leverão providenciar a refor-
ma das assinaturas dos tu*-
ãos oficiais até o dia 30 de
bril, a fim de evitar o cance-

:amento da remessa a partir
aquela data.
1 O registro de assinatura no-

va, ou de renovação, será feito
(outra a apresentaçao do em-
lenho da despesa respectiva.

1 o-
A renovação do contrato de
rte aéreo deverá ser soli
tada, com antecedência de

telinta dias do vencimento, à
1)elega,cia Regional da Emprê-
sa Brasileira de Correios e Te-
t çewrafos, em Brasília

r

II

1 CONSELHO FEDERAL
DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO
RESOLUÇÃO N.° 9-71

- A I Junta Interventora no Conselho
Fexeeral de Técnicos de Administra-
ção designada pela Portaria Ministe-
rial In.° 3.757, de 31 de dezembro de
/96I, no uso das atribuições flue lhe
são conferidas pela Lei n." 4.769, àe
9 4 setembro de 1965, regulamenta-
da eelo Decreto nd 61.934, de 22 de
dezambro de 1967, resolve:

A,It • 1.° Homologar, para iodos os
efeitos da legislação em vigor, o pe-
didl de habilitação como Técnico de
Adr iinistraçãe, oriundo da 8d Região
(Sã Paulo), abaixo relacionado:

1. Manoel Gonzales Ortunô.

4N t. 2.° Indeferir os pedidos de re-
giat'o da 8.a Região (São Patno),

íaba xo relacionados:

1 Juvenal Martins Freitas
2 Nelson Apparecido Rigueto

A rt. 3.° Esta Resolução entrará
íerti vigor na data de sua publicação.

no de Janeiro, 5 de março de
197.. - Raul Ripoli, Presidente da

'	 1Jirrea Interventora, Port. MTPS Me-
meio 3.757-69.

7 )2 Quarta-feira 17
-

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)	 Março ite 1971

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

vulgação, na Coordenação de Aplica-
ção do Patrimônio, ficando, conse-
qüentemente, dispensado da função
gratificada de Assessor, símbolo 3-P,
na Coordenação do Pessoal; ro 8.298,
de 1 de março de 1971 - Designa
Stella Pacheco Cabral, n9 602 695, pa-
ra- exercer a função gratificada de
Assessor, símbolo 3-F, com o encargo
de Chefe do Serviço de Apuração e
Freqüência da Divisão de Pessoal Per-
manente, na Coordenação do Pessoal
ficando, conseqüentemente, dispensa-
da da função gratificada de Assisten-
te do Diretor da Divisão de Adminis-
tração Geral (T), símbolo 4-F, na
referida Coordenação; no 8.301, de 1
de março de 1971 - Dispensa Maria
Pia de Figueiredo Soares de Azevedo,
n9 302.527, da função gratificada de
Encarregado de Setor de Correspon-
dência (IP), símbolo 5-1?, na Coorde-
nação do Pessoal, e desiaaa José Luiz
Marques de Souza, no 002.727, para
exercer a referida função, com atri-
buições ale Agente da Unidade Orça-
mentária, na, Assessoria da Coordena-
ção de Aplicação do natrimônim nú-
mero 8.322. de 3 de março de 1971 -
axonera, a pedido, a partir ne 17 de
março ele 1971. Renato Rodrigues Cal-
das, n9 409.835, cio cargo em comis-
são de Chefe da Divisão de Benefícios
(C), símbolo 5-C, com o encargo de
Diretor da Divisão de Pessoal Empre-
gado, na Coordenação do Pessoal.

No 3.502, de 18 de fevereiro de 1971
- Nomeia Vinicius Sauerbronn de

Mello, número 250.603, para exercer
o cargo em comissão de Diretor do
Hospital dos Marítimos, em Niterói
(M), símbolo-C, na Coordenação de
Assistência Médica; no 3.506, de 19
de fevereiro de 1971 - 1) Designa
Lauro Nilton Hottz, número 409.506,
para exercer a função gratificada de
Agente em Agência Classe A (C),
símbolo 1-P, com atribuições de Ins-
petor Regional, exonerando-o, conse-
qüentemente, do coage em cemissão
de Chefe de Serviço ,D, símbolo 7-C,
com atribuições de Respensável pelo
Grupo de Manutenção e Contrôle de
Pagamentos. na Coordenação de Se-
guros Sociais, a partir da data da pos-
se na nova função:- 2) n enleia Ronal-

CONSELHO
IEGIONAL DE TÉCNICOS

DE ADMINISTRAÇÃO

74 Regido

1ESOLUÇÃO JI-CRTA - 7.•1•
REGIÃO N.° 11/71.

J ligados definitivamente no Come-
lhp I Regional de Técnicos de admi-
nie'ração da 7.° Região-GB, RJ e ES,
foie'in deferidos e admitidos a 1 ele4e-
trO os seguintes processos.

íProcessos:
Ie.° 3.626-968 - Fernando Carneiro

pt o 3.627•968 - Ybelmar jupyr
Chatim Pinheiro

Ie.° 8.144-969 - Carlos
P4gb de Amorim Azevedo.

A presente Resolução entre em vi-
gor, nesta data.

Fiolo de Janeiro, 2 de marco de
197 . - Emmanuel Calheiros Sodré,
Per- Idente da Junta Interventora e-,
Pel. DRT-GB -- N.' 23-970.

do Borges de Laffitte, núniero 211.829,
para exercer o cargo em conüssão de
Chefe de Serviço (I), elmboio 7 - C,
com atribuições de itesponsavel pelo
Grupo de Manutenção e Contrôle de
Pagamentos, na Co-or.-de-armão de Se-
guros Sociais, dispensando-o, conse-
qüentemente, da função gratificada de
Encarregado de Turma de Habilita-
ção e Cálculo (C), simbelo 8-F, com
atribuições de Responsável pelo Sub-
grupo de Auxilio-Doença e Invalidez,
a partir da data da posse no nôvo
cargo.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

N9 8.193, de 15 de fevereirõ de 1971
Torna sem efeito a DTS-SRSP-7.546,
publicada no BS-INPS 239-70, na par-
te relativa à designação de Wilma
giolella, no 602.009, para exemer a
função gratificada de Auxiliar de Ga-
binete (I), símbolo 12-P, cem o en-
cargo de Encarregado de Turma de
Recursos, no Grupamento de Aciden-
tes do Trabalho, por não ter ocorrido
a posse dentro do prazo legal; núme-
ro 8.213, de 17 de fevereiro de 1971
- Dispensa, a contar de 1 de feverei-
ro de 1971, Horácio Perdiz Pinheiro,
n9 503.154, da função gratificada de
Chefe da Seção Pinaria-era e Coorde-
nação Contábil (M), comboio 3-F, na
Agência em Santas, saaan em vista
pedido -de exoneração protocolado sob
o número 21-0-625.685 de 1970; nú-
mero 8.236, de 18 de leveimiro de 1971
- Nomeia João Batista Sampaio da
Silva, no 408.481, para exemer o car-
go em comissão de ier ecurador-Chef e
do Serviço Técnico Cuatencioso Tra-
balhista e Ações Acidentárias, sím-
bolo 6-C, na Procuratiana Regional;
n9 8.242, de 19 de fevereiro de 1971
- Designa Lucilia Vargin(a Pereira
Balieiro, n9 616.607, para exercer a
função gratificada de Cheie da Seção
de Expediente (B), eiimaa-se 10-F, na
Agência em Santo André; n9 8.246,-
de 19 de fevereiro de 1.9r1 - Dispen-
sa, a contar de 23 de janeiro de 1971,
Anunciadina Varoli, co '223.824, da
função gratificada de Informante Ha-
bilitador (I), símbolo 12 F, na Agên-
cia em Botucatu, tendo em vista sua
remoção para a SRSP; no 8.248, de
19 de fevereiro de- 197.1 - Designa
José Domingos Borgatta, n° 607.705,
para ekercer a função gratificada de
Informante Habilitador (1). símbolo
12-F, na Agência de Botucatu; núme-
ro 8.249, de 19 de fevereiro de 1971 -
Dispensa, a contar de 1 de fevereiro
de 1971, Nilo Picolo, no 302.128. da
função gratificada de Chefe da Seção
de Concessão de- Benefícios (F) sím-
bolo 5-F, na Agência em Jundiai, ten-
do em vista pedido de exoneração
protocolado sob o n° • 1-0-647.105 de
1970; no 8.257, de 24 de fevereiro de
1971 - Dispensa José Nascimento de
Godoy, no 301.333, da função grataf•
cada de Chefe de Clínica Medica (C),
símbolo 2-F. na Coordenaeão de As-
sistência Médica, e designa Arnaldo
Visconti, no 302.894, para exercer a
referida função, com e encaro de
Médico Chefe do PA da Alameda Cle-
veland; número 8.258, de 74 de feve-
reiro de 1971 - Dispensa Rosa Cha-
ves Moreira, no 300 9e4 da função
gratifica-da de Encarregado de Expe-
diente do CA-2 (F), simbolo 5-F, na
Coordenação de Assistência Médica. e
designa José Andrade Lemos, número
103.497, para exercer a ieferida fun-
ção, com o encargo de Administrador
do PA da Alameda :.71eveiand; núme-
ro 8.297, de 1 de março d.e 1971 -
Nomeia Edidier Pasint, n9 409.889,
para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Serviço Admines :aativo (F),
símbolo 5-C, com o encargo de Dire-

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPÉ n.° 49, de 1971.
Determinações de Serviço

SECRETARIA DE SEGUROS
SOCIAIS

N9 871, de 3 de março de 1971 -
Exonera, a contar de 1 de dezembro
de 1970, José Monteiro Teixeira Jú-
nior, n9 $02.041, do cargo em comis-
são de Assistente-Técnico, símbolo
5-C, em face de sua exoneração, a
pedido, do Quadro de Pessoal do ..
INPS; n9 872, de 3 de muçu de 1971
- Nomeia Gilberto :e emendes, nú-
mero 409.448, para exercer o cargo em
comissão de Diretor do Serviço de Ad-
ministração (F), simoelo e-C, no Gru-
po de Planejamento e Noemas, fican-
do, conseqüentemente, dispensado da
função gratificada de Auxiliar de Ga-
binete, símbolo 10-F; no 873, de 3 de
março de 1971 -- Nomeia Ayrton Os-
waldo de Campos, n" 406.961, para
exercer o cargo em cmassão de Chefe
do Serviço de Cole-nino da Manuten-
ção (I), símbolo 6-ir, no Grupo de
Contrôle da Manunemáo e Pagamen-
to, ficando, consemientemente, dispen-
sado da função - gratificada de Asses-
sor-Administrativo, sleibolo 3-F, na
Chefia do Gabinete..

SECRETARIA DO PESSOAL

N 9 743, de 4 de ina,ça ele 1971 -
Dispensa, a pedido, a partir desta da-
ta, Minam Carrão Fonseca, n9 408.464,
da 'unção gratificada de Encarrega-
do da Turma de Pagamento (C), sim-
aolo 6-F, na Divisão de Pagamento do
SPL, com atribuições de Assessor-Ad-
ministrativo, tendo em vista sua de-
signação para responder pela função
gratificada de Assistente de Serviço
(P), símbolo 3-F, conforme DTS-742
1971; No 744, de 4 de março de 1971
1971 - Designa Minam Carrão Fon-
seca, n9 408.464, para exercer a fun-
ção gratificada de Assistente de Ser-
viço (P), símbolo 3-F, na Divisão de
Assistência Médica e Patronal, e ces-
ea os efeitos da DTS-742-71 . no 746,
de 4 de março de 1971 - Dispensa,
a pedido, a partir desta data. Maria
Alice Terezinha Bhering, n9 404.497,
da função gratificada ae Assistente de
Serviço (P). símbolo 3-F, tendo em
vista, sua designação pala responder
pelo cargo em comissão ae Assistente
Técnico de órgão Central (I), símbo-
lo 5-C, conforme DTS-SP-743-71; nú-
mero 747, de 4 de março de 1971 -
Nomeia Maria Alice Terezinha Bhe-
ring, no 404.947, para exercer o cargo
em comiSsão de Assisteate-Tecnico de
órgão Central (I), simb Úcs 5-C, na
AsseaSoria de Planejamento, e cessa
os efeitos da DTS-SP -745-71.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO. DE JANEIRO

Oswaldo

Relação INPS n.° 50, de 1971
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRGO

N9 49, de 26-2-71 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 10-2-71. Octacillo
Rodrigues, 9 309.847, Escriturário,
nível 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRPR

N9 128, de 26-2-71 - Exonera, a pe-
dido, a' contar de 1-3-71, Zuhnira Ro-
cha Cresto, no 301.766, Oficiala de Ad-
ministração, nível 14.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRRJ

N9 386, de 15-2-71 - Exonera, a pe.
duelo, em face da opção manifestada
pela interessada, nos têrmos da ODS
n9 SP-602.28170, Regina Celia Ribeiro
de Freitas, n9 617.159, Telefonista, in-
terina, nível 6; n.9 387, de 24-2-71 -
Exonera, a pedido, Jaime José Var-
lotta, n9 229.370, Oficial de Adminis-
tração, nível 14; n9 388, de 24-2-71 -
Exonera, a pedido, Alvaro Hélio Pon-
tual de Oliveira, no 421.731, Estatísti-
co, nível 20; no 389, de 24-2-71
Concede aposentadoria, compulsória a
contar de 22-4-67, a José Pereira da
Silva, no 204.831, Tesoureiro-Auxiliar
de 10 Categoria.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRSP

N9 1.452, de 2-3-71 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Lido-
neta Pereira Braga, n9 303.825, Auxi-
lia de Eniermagem, nível 14; número
1.453, cie 2-3-71 - Concede desliga-
mento do Quadro de Pessoal do Insti-
tuto, a contar de 1-12-68, a Lydia Ana
gerami, n9 503.194, declarando vago
um cargo de Oficial de Administraçao,
nível 14, em face de sua aposentado-
ria de conformidade com a Lei nú-
mero 3.807-60; n9 1.454, de 2 -3 -71 -
Concede desligamento do Quadro de
Pessoal do Instituto, a contar de 6 de
setembro de 1968, a Lucinda Cabral
Monteiro, n9 503.249, declarando va-
go um cargo cte Auxiliar de Enferma-
gem, em face de sua aposentadoria de
conformidade com a Lei n9 3.807-60;
n9 1.455, de 2-3-71 - Concede desli-
gamento do Quadro de Pessoal do
Instituto, a contar de 1-1-69, a Mari-
na Costillas de Selam Pereira, núme-

tor da Divisão de Comunicações e De- ro 503.150, declarando vago um cai-



Quarta-tetra 17 DIÁRIO OFICIAI: (Seção 1 Parte II)'. Março de 1971703'

-
go de Oficial de . Administração, nível
16, em face de sua aposentadoria de
conformidade com a Lei n9 3.807-60;
n9 1.456, de 2-3-71 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Ro-
meu Ribeiro dos Santos, n9 '700.689,
Ivlotorista„ nivel ff; n 9 1.459, de 3 de
março de 1971 - Exonera, a pedido,
a partir de 3-3-71, José Correia de
Araújo, no 415.079, Escriturário, nível
)0; n9 1.460, de 3-3-71 - Concede des-
ligamento do Quadro de Pessoal do
Instituto, a contar de 1-1-69, a Albi-
Asa Dias Castilho, n o 503.201, decla-
rando vago um cargo de Oficial de
Administração, nível 12, em face de
sua aposentadoria de conformidade
com a Lei no 3.807-60.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRDF

No 231, de 3-3-71 - Exonera, a pe-
dido, a contar de 22-1-71, °abri° Jus-
tiniano Teixeira, no 310.151, Escritu-
rário, nível 8,

lieterminações de Serviço
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

DA SRGB
N9 577, de 25-2-71 - Designa Otto

Wenceslau da Silveira, no 884.561,
para operar direta, obrigatória e ha-
bitualmente com Raios X ou substân-
cias radioativas, por um período mí-
nimo de doze horas semanais, e escla-
rece que o pagamento da gratificação
adicional de 40% (quarenta por cen-
to), de que trata a Lei n 9 1.234-50,
fica condicionado à aprovação da pre-
sente designação pelo Serviço Nacio-
nal de Fiscalização da Medicina e
Farmácia; n9 580, de 1-3-71 - Desig-
na José Paschoal Mendes, n9 882.396,
para operar direta, obrigatória e ha-
bitualmente com Raios X ou *substân-
cias radiativas, por um período míni-
mo de doze horas semanais, e escla,
rede que o pagamento da gratificação
adicional de 40% (quarenta por cen-
to), de que trata a Lei no 1.234-50,
fica condicionado à aprovação da pre-
sente designação pelo Serviço riacio-
nal de Fiscalização da Medicina e
Farmácia; no 581, de 1-3-71 Desig-
na Clair Lopes Duarte, n o 884.524,
para operar direta, obrigatória e ha-
bitualmente com Raios x ou substân-
cias radioativas, por um período mí-
nimo de doze horas semanais, e escla-
rece que o pagamento da gratificacão
adicional de 40% (quarenta por cen-
to), de que trata a Lei n o 1.234-59,
fica condicionado à aprovação da pre-
sente designação pelo Serviço Nacio-
nal de Fiscalização da Medicina e
Farmácia.

Relação SP n.° 15, de 1971
PORTARIAS

GRUPO DO REGIME E DA
MOVIMENTAÇÃO DO PESSOAL•
N9 83.435, de 16-6-64 - Apostila de

20-2-71 - Tendo em vista . a identi-
dade de situação do Servidor com
aquelTes beneficiados pelo Decreto no
51.478-62, fica ratificada para a sé-
rie de classes de Auxiliar de Portaria,
nível 7-A, o cargo do funcionário An-
tónio da Silva-Murray, n9 420.774, a
que se refere a presente portaria; N9
24, de 4-3-71 Reintegra ao cargo de
Técnico de Administração, nível 17,
AraCy Peixoto de Azevedo, n9 102.023,
na Direção Superior, ficando a refe-
rida servidora enquadrada, a contar de
1 de junho de 1964, na classe B, ní-
vel 21 da mencionada série de classes.

Relação. INPS n.° 51, de 1971
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 1.178, de 5-3-71 - Exonera, a

pedido, efts face da opção manifesta-
da pela interessada, nos termos da
ODS n9 SP-602.28170, Maria Berna-
date Carvalho de Freitas, no 307.609,
Escriturária, interina, nível 8.	 .

COORDENAÇÃO Dó PESSOAL
DA SRGB

No 1.952, de 1-3-71 - Exonera, a
pedido, em face da opção manifesta-
da pela interessada, nos termos da
ODS no SP-602.28170, Zizita Gonçal-
ves Pereira, n9 505.602, Serviçal, inte-
rina, nível 5; no 1.953, de 1-3-71 -
Determina que os efeitos da Portaria
de exoneração RGBG-1.885-71, publi-
cada" no BSIDS 26-71, relativa a José
Henrique Pôrto Mariz, n9 308.440, se-
jam a contar de 3-2 .71; no 1.954, de
1-3-71,-- Determina que os efeitos da
Portaria de exoneração 	
RGBG-1.888-71, publicada no BS1DS
26-71, relativa a Rosemira Rangel de
Barros, no 505.771, sejam a contar de
3-2-71; n9 1.955, de 1-3-71 - Deter-
mina que os efeitos da Portaria de
exoneração RGBG-1.887-71, publicada
no BS!DS 26-71, relativa a ZiVonete
Farias Dutra, n9 505.797, sejam a con-
tar de 3-2-71; n9 1.956, de 1-3-71 -
Determina que os efeitos da Portaria
de exoneração RGBG-1.884-71, publi-
cada no BS;DS 26-71, relativa a Dul-
ce Cruz Rosa, n9 506.134, sejam a
contar de 3-2-71; n9 1.957, de 3-3-71
- Exonera, a pedido, a contar de 1
de abril de 1968, Paulo Kohn, número
104.105, Escrevente-Datilógrafo, ní-
vel 7.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
SRES

N9 85, de 19-2-71 - Retifica a Por-
taria RESG-5-68, publicada no 	
BS1INPS 48-68, que passa a :vigorar
com a seguinte redação: Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Ovídio Paoliello, n 9 309.217, Médico,
nível 22.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRMG

N9 459, de 26-2-71 - Exonera, a pe-
dicle, a contar de 23-5-70, Nicolau
Barra Motta, no 703.206, Motorista,
nível 8; no 460, de 26-2-71 - Exonera,
a pedido, a partir de 1-3-71, Giselda
Saraiva de Moura, n 9 303.763, Escri-
turária,,nível 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRPA

NQ 115, de 16-2-71 - Retifica, na
forma abaixo, a PT-45.207-59 (C), Pu-
blicada no Diário Oficial da União de
12-11-59: Concede aposentadoria, na
forma do artigo 176, § 1 9, combinado
com o inciso II do artigo 178 da Lei
n9 1.711-52, a Waldomira Loureiro
Knoeller, no 209.284, Operadora de
Raios X, padrão H.

COORDENAÇÃO,D0 PESSOAL
DA SRSC

N9 110, de 24-2-71 -- Exonera, a pe-
dido, a partir de 1-4-71, Alberto Frei-
tas, no 604.338, Oficial de Administra-
ção, nível 12.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRSP

N9 1.461, cie 4-3-71 - Exonera,
pedido, a contar de 5-4-67, Walter
Rubens Seixas, no 616.327, Estatístico,
nível 20; n9 1.463, de 4-3-71 - Exo-
nera, a pedido, a contar de 4-1-71,
Jorge Bauerle, n9 407.419, Escriturá-
rio, nível 10.

Determinações de Serviço
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

DA SRGB

N9 587, de 4-3-'71 - Torna sem efei-
to a Portaria SSG-1.292-67, publica-
da no BS'INPS 141-67, referente a
Cantidio Drumond Neto, no 212.597;
nQ 590, de 4-3-71 - Designa Basyll
Osowiec, n9 880.902, para operar di-
reta, obrigatória e habitualmente com
Raios X ou substâncias radiotivas, por
um período mínimo de doze horas se-
manais, e esclarece que o pagamento
da gratificação adicional de 40%
(quarenta por cento), de que trata a

Lei n9 1.234-59, fica condicionado à
aprovação da presente designação pelo
Serviço Nacional de Fiscalização da
Medicina e Farmácia.

Relação SP n.° 16, de 1971
PORTARIAS

SECRETARIA DO PESSOAL

N9 4.961, de 3-3-71 - Aplica a pe-
na de demissão "a bens do serviço pú-
blico", ao Mensageiro, nível 1; Carlos
José Moura, matricula no 442.596, lo-
tado 'na Superintendência _Regional
no Estado de Pernambuco, nos termos
dos artigos 207, inciso VIII e 209, da
Lei n9 L711, de 28-10-52; N9 4.963, de
4-3-71 - Aplica a pena de demissão
ao Médico, nivel 21, Francisco Augus-
to Guerreiro de Mello, matricula nú-
mero 306.728, lotado na Superinten-
dência Regional no Estado de Mato
Grosso, nos têrmos do artigo 207, in-
ciso II e parágrafo 1 9 da Lei número
1.711, de 28 de outubro de 1952; No
4.964, de 4-3-71 - Aplica a pena de
demissão "a bem do serviço ' público",
à Auxiliar de Datiloscopia, nível 10-B,
Ruth de Aguiar, matricula n 9 307.050,
lotaria na Superintendência Regional
no Estado da Guanabara, nos termos
dos artigos 195, inciso IV cornoinacld
com o 207, incisos I e VIII . da Lei n9
1.711, de 28-10-52.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E
ASSISTÊNCIA DOS SERVI-

. DORES DO ESTADO

Relação n.° 53, de 1971
PORTARIAS DE 8 DE MARÇO

DE 1971
O Presidente do instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17 do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

N.9 250 - Aposentar, no Quadro cio
Hospital dos Servidores do Estado, de
acôrdo com o inciso 1 do artigo 101,
com os proventos fixados nos termos
do inciso I, alínea b do artigo 102, am-
bos da Constituição da República Fe-
derativa do Brasil, acrescidos da van-
tagem do artigo 10, da Lei n•9 4.345,
de 1964, João Paulo de Asumpçáo, Par-
teiro, GL-302, nível 11.13, ponto nu-
mere) 5.442, matricula n.9 1.912.361.

N.9 251 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais, de acôrdo com o inciso I, do ar-
tigo 101, com os proventos fixados nos
termos do inciso I, alínea b, do artigo
102, ambos da Constituição da N,epil-
blica Federativa do Brasil, acrescidos
da vantagem prevista no artigo 10. da
Lei n.o 4.345, de 1964, Josias Fran.cis-
co da Nobrega, Escriturário nível
10-B, 	n.o 1.731.474.

O 'Presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei
n.o 2.845, de 12 de dezembro de 1940;
tendo em vista a autorização do Se-
nisor Presidente da República, exarada
no PR n•9 852-71, de acôrdo com o
contido na Exposição de Motivos nu-
mero 109, de 4 de fevereiro de 1971,
do Departamento Administrativo do
Pessoal Civil - DASP, publicada no
Diário Oficiai de 10 de • fevereiro, de
1971, resolve:

N.9 252 - Nomear, em caráter ele-
tivo, de 'acôrdo com o artigo 12, item
II da Lei n.9 1.711, de 28 de outubro
de '1952, mi virtude de habilitação em
concurso, para exercerem o cargo cie
classe "A", nível 19, da Série de Clas-
ses de Bibliotecário-EC-101 da Parte
Permanente do Quadro de Pessoal - do
Hospital das Servidores do Estado:

1. Suely do Carmo Bejlas, em vaga
decorrente da exoneração de Zuleida
Serra da Silva;

2. Maria Calina Studart de Lavan-
der, em vaga decorrente da promoção
de Norma de Oliveira Lima.

Q presidente do Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do
EStado; usando da atribuição que lhe
renfere o artigo 17, do Decreto-lel
n.9 2.865, de 12 de dezembro de 1940;

Considerando qu eas atividades de
todos os órgãos integrantes do Ambu-
latório Central (SOC) passaram a ser
desenvolvidas no HSE;
,Considerando que sbmente a ativi-

dade de Odontologia -pefmaneceu no
A bulatório de Benfica (SOB), re-
s lve:

N.9 252 - Dispensar das funções gra-
tificadas de que são titulares, no Arn-•
billatório Central (SOC) e Ambulató-
rio de Benfica (SCB), do Hospital
cas Servidores do Estado (HSE), as
servidoras abaixo relacionadas:

1. • Rosita Sacramento, Médica nivel
2 .A) ponto n.9 833 matricula mima-
r 1.237.831, Chefe do Ambulatório
(,entrai (SOC), 2.F;
I 2. Maria Antonieta Navaes D'Aie-

Xandre, Enfermeira nível 22.C. ponto
mo 1.395, matricula n.o 1.772.879, Su-
riervisora Chefe do Ambulatório Cen-
tral (SOC), 2.F;

3. Maria da Penha Machado' Soares
4e Carvalho, Médica nivel 21-A, pon-
to n.9 686, matricula n.o 1.391.121,
Chefe do Ambulatório de Benfica
SOB, 3 . F.

DEPARTAMENTO DE PREVIDÊNCIA
DESPACHOS DO DIRETOR

•Em 5.3.71,
Guanabara

HBF 3.341 - Architriclino Antunes
elo Brasil Marinho - Indefiro o re-
querido a fls. 46-47, formulado por
Da. Eulina Marinho.

Proc. n•9 2.102-71 - Arlindo Roge-
rio de Mendonça Arraes. - Indefiro
o pedido de pensão, formulados pela
Viúva e filhas do ex-segurado.

Relação n.° 54, de 1971
(rNSTRITÇÃO NP 17, DE 8 DE MARÇO

DE 1971
O Presidente do Instituto de Previ-

dência e Assistência dos Servidores do
Estado, usando da atribuição que lhe
confere o artigo 17, do Decreto-lei nú-
mero 2.865, de 12 de dezembro de 1940,
resolve:

Excluir da Tabela nominal do Pes-
soal Temporário e Especialista Tem-
porário, constante da Instrução n.9 s,
de 18.1.71, publicada no Diário Ofi-
ciai de 26.1.71, página 201, por terem
sido enquadrados pelo Decreto núme-
ro 62.002-69 (Diário Oficial de 31 de
dezembro de 1940), os seguintes ser-
vidores:

A) Médico
Alexandre Amaral Mourãe
Clovis Vitoria° Dantas
Francisco Djalma Soares
Guinard6 Garcia Studart
João Alberto Gurgel do Amaral
José Wilson Accioly
Margarida Maria Magalhães
Waldite Walter de Aguiar
Zenirton Pereira da Silva

B) Dentista
José Sergio Ribeiro Filho
Olavo Rocha Barreto	 •
Retificar a retribuição dos seguintes

empregos:
Emprego	 Balái10

Cri2
Auxiliar de Comunicação 	 220,38
Vigia` 	 	 287,78

Os efeitos da presente Instrução rei.
troagem a 1.9 de janeiro de 197:.
Ayrton Aché Pillar, Presidente.

Relação n.° 55, de 1971
Retificação

A pág. 554 do Diário Oficial de 4 de
março de 1971, Seção I, Parte II, Re'
lação Z1•9 42, de 26.2.1971.

Onde se lê: . HBF	 14.937
- Leia-se: ...	 n•9 19.937.



MINISTERIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

Inspetoria Fiscal Regional do IAA no
Recife as quantidades distalauldas as
respectivas usinas consoante o dispos-
to no artigo anterior. 	 •

Art. 49 O' presente Ato entrará em
vieor na data de sua assinatura e será
publicado no Diário Oficial da União,

revogadas as disposições em contrá-
rio.

Gabinete da Presidência do Institu-
to do Açúcar e do Alicio!, ars vinte e
cinco dias do mas de feventtio do ano
de mil novecentos a setenta e um. —
Gen. Alvaro Tavares Carmo

MINISTÉRIO DO INTERIOR

• AVISO AS REPARTIÇOES
PUBLICAS

O Departamento de lmpren
Sr Nacional avisa às Reparti-
çi• es Públicas em geral que

ere.o providenciar a refor-
n a . das assinaturas dos or.
gaos oficiais até o dia 30 de
al Til, a fim de evitar o cance-
la licito da remessa a paria..
dr iquela, data.

O registro de assinatura no-
va k ou de renovação, será feito
actetra a apresentação do em-
peaho da despesa respectiva.

á renovação do contrato de
po .pte aéreo deverá sor soli-
citada, com antecedi:meia de
tePata dias elo vencimento, à
De caricia Regional da Empre-
sa Brasileira de Correios e Te-
lég irafos, em Brasília,

1.~11n••nn=1......Ef.•nnn
	 	...141.00n•nn•,

[-.

Quarta-feira 17
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção — Parte 11)
	

Março de 1971

INSTITUTO DO AÇÚCAR
I E DO ÁLCOOL

PO eTARIA N 9 1-71, DE 4 DE
I MARÇO DE 1971

O P,:.esiclente da Comissão de In-
quéritd, designado pela Eka teria Mi-
mero s03, de 9 de dezembro de 3.970,
do Dr Francisco Ribeiro da Silva,
Presiente em eaercicio do Inslitute
do Açucax e do Álcool, incumbioa de
apurar' o abandono do cango do Ofi-
cial de' Administração, Classe A, nível
12, do Quadro desta Autarquia, Ro-
berto Ilinto Franco de Sá, resolve:

Na Lima do § 2 9 do art. 219 do Es-
tatute Os Funcionários Ptialcos Civis
da Ute i•o, designar a servidora Nal--
de C0s,a, Fernantlez, em exercício no
Escritd.eo de Brasília, para desemee-
nhar a • funções de Secretária as re-
ferida. Comissão. — Francisco ei on-
feiro riti Almeida Filho, Presidente da
CI.
ATO N , 8-71, DE 25 DE FEVEREIRO

DE 1971
O PI ,sidente do Instituto do Açú-

car e co Álcool, no uso das atribui-
ções que lhe são conferids.s pot Lei e
conside :1:ado o disposto no parágrafo
29 do Era 19 da Resolução n 9 2.051,
de 4 d( fevereiro de 1971, 2 o pleito
apreseh laado pelo Sindicato da Indús-
tria dei ' • Açúcar no Estado le Pernam-
buco, a i ofício de 19 de fevereiro de
1971, 2eo1ve:

Art. ' 9 Fica a Cooperativa dos Pro-
dutorea Ide Açúcar e Álcool de Per-
namblici autorizada a exceder, até o
limite ee 80,0 mil sacos, po. conta
dos stflois não realizáveis no Estado,
a cota ':lobal de produção de açúcar
demerat a que lhe foi deferida para a
safra ta(! 1970-71, na forma do quadro
anexo à Resolução tia 2.051, cie 4 de
fevereire de 1971.

Art. `,9 O volume de excedente au-
torizade no artigo anterior será dis-
tribuídoi entre as usinas cooperadas
indicadrs no oficio lo Shsclicato da
Indústait do Açúcar no Estado de
Pernain i nco, e que, devido a motivos
técnicos e de fôrça maier, necessitam
realizar maior produção de açúcar de-
lurara.

Parág 'alo único. A distribuição re-
ferida r este artigo será feita propor-
eionalrtante à produção individual
autoriza Ia a cada usina e substituirá
Igual cjaantidade de açúcar cristal.

Art. ;:° Para efeitos fisraià, a Coo-
perativa dos Produtores de Açúcar e
Alcool (ie Pernambuco comunicará à

SUPERIN TENDÊNCIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA REGIÃO CENTRO-OESTE

PORTARIA N.' 27 DE 9 DE
MARÇO DE 1971

O Superintendente • da Superinten-
dência do Desenvolvimento da Região

TERMOS
MINISTÉRIO

DA
AGRICULTURA

UiISTl UTO NAGIONAL
DE COLONItAÇAU E HEFORMA

AGHÁHIA

Termo de couvito que entre si fazem
o instituto ivacional ae Cotonizaçao
e Reforma Agraria — liVCRA, autar-
quia vinculatia ao Ijinzsterio da Agri-
cultura, e o Limpo Especial para Ra-
ciona/a:açu da Agro-inilitstria Cana-
vieira ao Aiorctes.e — GERAN, Orgao
vincuiatio ao Minustério ao interior,
eia obediencia ao Decreto n.9 63.184,
as 8 de fevereiro de 1971, para acsa-
propriação de intoveis rurais no Es-
tado de Pernambuco.

Aos vinte e cinco dias do ines de fe-
vereiro de 1971, presentes o Dou.or
José I, rancisco de Moina Cavalcaa-
ti, Presidente ao instituto Nacional de
counneaçao e Refoima Agraria, en-
tidaue aatarquica, com personalidade
juradca própria, com sede e lairo
Distrito Federal e jurisdição ern todo
o Territorio Nacional, Orgao vinculado
ao Ministério da Agricultura, dora-
vante designado INCRA, e o Coro-
nel Ivan Ruy Andrade de Oliveira,
Secretario Executivo do GERAN —
Grupo Especial para Racionalização
aa Agro-indústria Canavieira do Nor-
deste, sediado no Rache, órgão Nineula-
do ao Ministério do Interior, com a
competencia que lhe defere o artigo
23, inciso III, do Decreto n.9 63.915,
de 28 de dezembro de 1968, resolvem,
através deste Convênio, estipular, me-
diante as cláusulas e condições se-
guintes, a fim de dar cumprimento
ao Decreto n.9 68.184, de 8 de feverei-
ro de 1971, o que se segue:

Cláusula Primeira — Este Convênio
tem por objetivo fazer cumprir o es-
tabelecido no artigo 2.9 do Decreto
n.9 68.184, de 8 de fevereiro de 1971,
promovendo o INCRA a desapropria-
ção da área de 4.400 hectares, situa-
da nos municípios do Ribeirão, Se-
rinhaéin e Escada, no Estado de Per-

nanibuco, limitada, ao norte, • pelos
Engenhos Constituinte, Conceiçao e
Sibiro Grande; ao sul, pelos Enge-
nhos Triunfo e lelachaace a leste, pe-
los Engenhos Anareva, 'Claes Braços,
California, Jussara, Caacas e Veloso;
a oeste, pelos Engenhos Frade, Leao,
Viração, Portas, Dromedário e la-

cerara de proprieuacte atrieuma a Usi-
na Cucaú S. A., em cuja área se ins-
talará um projeto cie recolonizaçao a
ser desenv-olvicto pelo GERAN.

Cláuslla Segunda - - Compete a.o
GERAN implantar e desenvolver o pro-
jeto, sob sua inteira direçáo e exclu-
siva responsabilidade técnica e admi-
nistrativa, nos termos da E.M. 004,
do Ministro do Planejamento e Coor-
ctenação Geral, de 13 de janeiro de
i971.

Cláusula Terceira — Compete ao
iNCRA promover a desapropriação da
área, nos termos do referido Decreto
e de sua estrita competencia e atri-
buições legais, com o procedimento ju-
dicial cadivel à espécie.

Clausula Quarta — O GERAN, quan-
elp solicitado, fornecerá os recursos ne-
cessários à iniciaitiva do INCRA, de-
clarada na cláusula anterior.

Cláusula Quinta — Efetivada a de-
sapropriação, o INCRA se compromete
a transmitir a posse da área ao
GERAN, no prazo máximo de 30
(dez) dias, a partir da transcrição elas
mandados nos Registros • de Imóveis
competentes, mediante simples Urino
aditivo.

8, Região
O Consei Re gional dos Corretores

de Imóveis — e.' r eião, na forma
do art. 2.°, § 2.°, abre prazo para qual-
quer impugnação dura nte o prazo de

Clausula Sexta — A despesa efetiva-
mente /cita pelo GERAN quer paia
reposiçao patrimonial dos expropria-
dos, quer para implantação do projeto.
assentamento das lamelas e operaçao
do projeto ate sua emancipação, cera
por Ce recebida dos parceleiros, cre-
ditancto-se dos investimentos feitos, ob-
servactos, no que couber, os preceitos
contidos no Estatuto da Terra, Lei
n.9 4.504, de 30 de novembro de 1964,
e Regulamento do FURAGRO.

Parágrafo unico. O remanescente
da área não ocuparia por lote ou
parcela, o CiERAN Indicará a quem
transa:eia ooectecidos os requisitos 'c-
eais próprios.

Clausula Se-nina — O INCRA se
compromete a transferir, quanao o
GER.AN indicar, o domínio da area
expropriada as pessoas físicas ou ju-
rídicas que venham a integrar o pro-
jeto na condiçao de pai-celeiros, colo-
nos ou entidades associativistas
área.

Clutisc,ta Oiiacte — A área exara-
afiada ficará indisponivel para outro
fim que mio a utiliztiçao pelo GERAN
no projeto a que se destina, nos termos
do Decreto n.9 68.184.

Clausula Nona — Visando dar me-
lhor execuçao a este Convênio, o Pre-
sidente do INCRA outorgará perderas
ao ,-3ecretario Executivo do GETtAN,
para nome os instrumentos nec.essa-
rios a transierencia de dominio,

ao e posse dos lotes, parce-
las e reniaacseentes da área.

Cláusula Décima — As despesas cie-
correntes da execuçao do presente
ConVenio correra°, no GERAN, por
conta cie verba especifica e, no INCRA,
pelo elemento de despesa 3.140.

Cláusula Decana Primeira — Sela
prejuizo ela autonomia administra dita,
operacional 'e financeira do GERAN e
do INCRA, o Ministério da Agricsultu-
ra, através de seus órgãos centrais,
exercerá a fiscalização e controle aio
execução deste Convênio.

Clausula Drama Segunda — Fica
eleito o foro da cidade do Recife, ca-
pital do Estano de Pernambuco, para
dirimir qualquer pendência eriun da
dêste Convento.

E, para firmeza e validade cio que
acima ficou estipulado, lavrou-se O
presente Termo ue Convenio, que, de-
pois de lido e achado conforme, vai
assinado pelas altas partes convenen-
tes e pelas duas testemunhas aoaixo
nomeadas. — José Francisco de Alou-
ra Cavalcanti, Presidente do INCRA.
— Ivan Ruy Andrade de Oliveira, Se-
cretário Executivo do GERAN.

Testemunhas: General José Costa
Cavalcanti. — General Evandro Sousa
Lima.

Oficio'n.9 103.

Centro-Oeste, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

Dispensar o Economista José Beli-
zário Nunes, da função de confiança
de Assessor do Diretor do Departa-
mento cie Admii .—tração Geral, para
a qual foi designado pela Portaria nú-
mero 72, de 3-10-08, em face de sua
designação para outra função. — Se-
bastião Dante de Camargo Júnior.

DE CONTRATO

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR, Cr$ 0,30

EDITAIS E- AVO8

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA
SOCIAL

CONSELHO REGIONAL- DOS CORRETORES DE IMÓVEIS

30 (trinta) dias, do pedido de Regis-
tro que lhe faz:

José Proba Soares, filho de Antônie
Dias Soares e Alayde Proba Soare-,
nascido em Pedra Dourada, Mina'
resosts	 10 de março de 1940. a

Brasot s 10 de março de 1971 — Are!
Ãssreitil, Pregidente.
. (N.° 868-B — 12-3-71 — Cr$ 7,00).


